4
3

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                ***

        Số: 954 -CV/TĐTN-TNNT                         Rạch Giá, ngày 28 tháng 3 năm 2016
      “V/v chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu
   phân bổ công tác Đoàn và phong trào
              thanh thiếu nhi năm 2016”.
                                         Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn
                                                                                và Đoàn trực thuộc.
 Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2016 của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn Kiên Giang. Nhằm nâng cao chất lượng trong công tác đồng thời triển khai các hoạt động đảm bảo các chỉ tiêu phân bổ năm 2016 đạt hiệu quả, đúng quy định. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn yêu cầu BTV các huyện, thị, thành Đoàn chỉ đạo, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Công trình, phần việc thanh niên
Đăng ký triển khai thực hiện xây dựng Công trình thanh niên cấp huyện năm 2016 và gửi hồ sơ để BTV Tỉnh Đoàn thẩm định xem xét ra quyết định công nhận. (theo Hướng dẫn số 36-HD/TĐTN-TNNT ngày 18/9/2014 “về việc triển khai thực hiện Công trình thanh niên”). Các đơn vị không gửi danh sách đăng ký Công trình thanh niên cuối năm sẽ không được thẩm định, đánh giá, bình xét và công nhận. Đồng thời chỉ đạo mỗi cơ sở Đoàn đăng ký thực hiện ít nhất một Công trình phần việc cụ thể. Hồ sơ đề nghị công nhận gửi về Tỉnh Đoàn trước ngày 01/10/2016.
* Yêu cầu minh chứng:

· Kế hoạch thực hiện Công trình thanh niên cấp huyện.

· Báo cáo kết quả triển khai Công trình thanh niên cấp huyện (nêu rõ tên, địa chỉ triển khai, giá trị làm lợi, hình ảnh minh chứng, số điện thoại của cán bộ phụ trách Công trình thanh niên).
· Thống kê cơ sở Đoàn có công trình, phần việc thanh niên/ tổng số cơ sở Đoàn (có danh sách kèm theo).
2. Hoạt động dạy nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên
Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp tổ chức chức dạy nghề cho thanh niên, theo đó đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Lao động và Trạm Khuyến nông - Khuyến ngư,… để triển khai thực hiện dạy nghề cho thanh niên theo chỉ tiêu phân bổ, chú trọng những ngành nghề phát huy thế mạnh, ngành nghề truyền thống của địa phương. Lưu ý khảo sát nhu cầu mở những lớp giành riêng cho đối tượng thanh niên.
* Yêu cầu minh chứng:

- Hình ảnh cụ thể triển khai hoạt động dạy nghề cho thanh niên.

- Danh sách thanh niên được dạy nghề (ghi rõ họ tên, năm sinh, số điện thoại).
- Thống kê số thanh niên có việc làm cụ thể do cơ sở Đoàn tại địa phương trực tiếp giới thiệu (ghi rõ họ tên, năm sinh, số điện thoại của thanh niên được giới thiệu và tên đơn vị tiếp nhận lao động, thời điểm thống kê số thanh niên này vẫn đang làm việc ổn định).
- Hình ảnh cụ thể trong triển khai hoạt động giới thiệu việc làm cho thanh niên của Đoàn cấp huyện, cấp cơ sở (hình ảnh phải thể hiện rõ hoạt động được triển khai thực hiện trong năm 2016).
3. Phát triển mới và củng cố mô hình Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên Tiếp tục thực hiện theo nội dung Thông báo số 94-TB/TĐTN-TNNT ngày 29/9/2014 của Thường trực Tỉnh Đoàn về tình hình hoạt động của Tổ hợp tác và Hợp tác xã thanh niên; tiếp tục đăng ký thành lập mới năm 2016 và duy trì củng cố các mô hình đã có.
* Yêu cầu minh chứng:

- Lập danh sách cụ thể Câu lạc bộ hoặc Tổ hợp tác, Hợp tác xã và kèm theo bản photocopy hoặc ảnh chụp quyết định của UBND huyện (đối với HTX) và UBND xã chứng thực hợp đồng hợp tác (đối với THT).
- Danh sách các xã, thị trấn có Câu lạc bộ hoặc THT, HTX (danh sách có: họ tên chủ nhiệm câu lạc bộ hoặc THT, HTX; tên CLB, THT, HTX; số điện thoại chủ nhiệm CLB, THT, HTX, tổ trưởng THT).
4. Trồng cây xanh: Đề nghị các đơn vị gửi danh sách, địa chỉ, số lượng trồng cây (số cây được phân bổ, vận động…).
5. Tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp - Sáng”: báo cáo kết quả tổ chức hoạt động tuyên truyền, công trình, phần việc  bảo vệ môi trường (địa điểm, thời gian diễn ra hoạt động), đăng ký thành lập mới và củng cố các CLB thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường đã có.
* Yêu cầu minh chứng:

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động bảo vệ môi trường “Xanh - Sạch - Đẹp”.
- Hình ảnh minh họa.

- Danh sách CLB thanh niên tình nguyện.

- Quyết định, quy chế hoạt động.
6. Mở lớp chuyển giao khoa học - kỹ thuật: báo cáo số lượng lớp chuyển giao khoa học - kỹ thuật, có bao nhiêu học viên tham gia, ở những ngành nghề nào.

7. Thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới: thống kê số tuyến đường sửa chữa, làm mới, xây dựng cầu nông thôn, phát hoang bụi rậm, nạo vét kênh gạch…
8. Mô hình Dân vận khéo: các đơn vị trực thuộc chỉ đạo các cơ sở Đoàn xây dựng mới ít nhất 01 mô hình dân vận khéo và duy trì, nhân rộng mô hình được công nhận.
* Yêu cầu minh chứng

- Danh sách mô hình dân vận khéo được thành lập mới đươc công nhận.

- Hình ảnh minh họa.

- Danh sách mô hình dân vận khéo được duy trì, nhân rộng.

9. Thành lập tổ tiết kiệm và vay vốn: tiếp tục thực hiện theo Công văn số 798-CV/TĐTN-TNNT, ngày 11/9/2015 về việc thành lập Tố tiết kiệm và vay vốn tại các xã chưa có ủy thác từ NHCSXH và đối chiếu, phân tích nợ vay.
Đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trên, đồng thời báo cáo kết quả tháng 3, tháng 7 và hàng quý gửi về Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn (địa chỉ: số 22 Nguyễn Trung Trực - TP Rạch Giá - tỉnh Kiên Giang; email: bantnnt@tinhdoankiengiang.org.vn; ĐT: 0773.876904).
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban TNNT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ
Đã ký
 Lê Trung Hồ

PAGE